

Số: 1200/KH-BTP

Hà Nội, ngày 9 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến” năm 2019

Thực hiện Quyết định số 3121/QĐ-BTP ngày 28/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019, Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến” năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cung cấp kiến thức pháp luật cơ bản, bồi dưỡng kỹ năng xử lý tình huống pháp lý; xây dựng, hình thành thói quen chủ động học tập, tìm hiểu pháp luật; nâng cao ý thức tuân thủ, chấp hành và bảo vệ pháp luật trong các tầng lớp nhân dân, giúp giảm thiểu các hành vi vi phạm pháp luật.

- Đây mạnh ứng dụng công nghệ thông tin; đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật.

2. Yêu cầu

- Nội dung thi thiết thực, phù hợp với trình độ hiểu biết pháp luật của mọi tầng lớp nhân dân; bám sát mục đích phổ biến kiến thức pháp luật.

- Phần mềm cuộc thi bảo đảm chất lượng, tiện ích, thiết thực, hiệu quả, sử dụng lâu dài và có thể tích hợp với các công cụ, phương tiện thông tin khác.

II. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG NỘI DUNG, HÌNH THỨC, GIẢI THƯỞNG

1. Tên gọi cuộc thi: “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến”.

2. Đối tượng dự thi: Người Việt Nam ở trong nước; người Việt Nam ở nước ngoài và người nước ngoài đang sinh sống, học tập, làm việc trên lãnh thổ Việt Nam.

3. Nội dung thi

3.1. Cuộc thi lần thứ nhất: *Tìm hiểu một số quy định pháp luật của Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018* (Căn cứ Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng

cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2017-2021” năm 2019).

- Văn bản sử dụng xây dựng bộ câu hỏi và đáp án: Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018.

- Thời gian thi: Tổ chức trong tháng 5, 6 năm 2019.

3.2. Cuộc thi lần thứ hai: Tìm hiểu một số quy định pháp luật về biên giới quốc gia và bảo vệ môi trường biển (Căn cứ Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên giai đoạn 2011-2015 đến năm 2021” năm 2019).

- Văn bản sử dụng xây dựng bộ câu hỏi và đáp án: Luật biên giới quốc gia năm 2003; Nghị định số 140/2004/NĐ-CP ngày 25/6/2004 Quy định chi tiết một số điều của Luật Biên giới quốc gia; Luật Tài nguyên, môi trường và biển đảo năm 2015, Nghị định số 40/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên, môi trường biển và hải đảo; Quyết định số 712/QĐ-TTg ngày 26/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án thí điểm hoàn thiện và nhân rộng mô hình bảo vệ môi trường trong xây dựng nông thôn mới tại các xã khó khăn, biên giới, hải đảo theo hướng xã hội hóa, giai đoạn 2017 - 2020.

- Thời gian thi: Tổ chức trong tháng 6, 7 năm 2019.

3.3. Cuộc thi lần thứ ba: Tìm hiểu một số quy định pháp luật của Bộ luật hình sự năm 2015, Bộ luật tố tụng hình sự năm 2015 liên quan đến tội phạm bị tra tấn (Căn cứ Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” năm 2019).

- Văn bản sử dụng xây dựng bộ câu hỏi và đáp án: Bộ luật hình sự năm 2015, Bộ luật tố tụng hình sự năm 2015.

- Thời gian thi: Tổ chức trong tháng 7, 8 năm 2019.

3.4. Cuộc thi lần thứ tư: Tìm hiểu một số quy định pháp luật của Luật Tố cáo năm 2018 liên quan đến tội phạm bị tra tấn (Căn cứ Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” năm 2019).

- Văn bản sử dụng xây dựng bộ câu hỏi và đáp án: Luật Tố cáo năm 2018.

- Thời gian thi: Tổ chức trong tháng 8, 9 năm 2019.

4. Hình thức thi

Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức thi trực tuyến trên Trang thông tin về phổ biến, giáo dục pháp luật, Bộ Tư pháp. Thí sinh tham gia dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên máy vi tính theo phần mềm bộ đề câu hỏi được thiết kế sẵn với nhiều cấp độ (từ dễ đến khó). Số lượng câu hỏi trong một phần thi online là 10 câu hỏi (6 câu hỏi trực tiếp; 3 câu hỏi tình huống; 01 câu hỏi số lượng người thi theo hướng từ dễ tới khó). Một phần thi online/01 người dự thi kéo dài tối đa 30 phút. Chi tiết về cách thức tham gia dự thi được thực hiện theo hướng dẫn tại Thẻ lệ cuộc thi.

5. Cơ cấu giải thưởng

Mỗi đợt dự thi có cơ cấu giải thưởng dành cho cá nhân như sau: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba. Giá trị giải thưởng được thực hiện theo quy định tại Thẻ lệ cuộc thi.

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Xây dựng, ban hành Kế hoạch tổ chức và Thẻ lệ cuộc thi

- Đơn vị chủ trì: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật.
- Đơn vị phối hợp: Cục Công nghệ thông tin.
- Tiến độ thực hiện: Trước 10/4/2019.

2. Đảm bảo hệ thống cơ sở dữ liệu, phần mềm thi trực tuyến, website của cuộc thi ở trạng thái truy cập tốt và xử lý các vấn đề kỹ thuật phục vụ cuộc thi

- Đơn vị chủ trì: Cục Công nghệ thông tin.
- Đơn vị phối hợp: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật.
- Tiến độ thực hiện: Hoàn thành trước ngày 25/4/2019.

3. Ban hành văn bản hướng dẫn, chỉ đạo triển khai cuộc thi

- Đơn vị chủ trì: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật.
- Đơn vị phối hợp: Cục Công nghệ thông tin.
- Tiến độ thực hiện: Hoàn thành trước ngày 25/4/2019.

4. Thông tin, tuyên truyền về tổ chức cuộc thi

- Đơn vị chủ trì: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Đơn vị phối hợp: Cục Công nghệ thông tin, Báo pháp luật Việt Nam.
- Tiến độ thực hiện: Theo từng đợt thi năm 2019.

5. Trao thưởng tổng kết cuộc thi

- Đơn vị chủ trì: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật.
- Đơn vị phối hợp: Cục Công nghệ thông tin.
- Thời gian thực hiện: Ngay sau khi kết thúc Cuộc thi.

6. Tổ chức các hoạt động vận động tài trợ cho cuộc thi

- Đơn vị chủ trì: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật.
- Đơn vị phối hợp: Cục Công nghệ thông tin, Báo Pháp luật Việt Nam.
- Tiến độ thực hiện: Từ tháng 4/2019 đến kết thúc cuộc thi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công trách nhiệm

a) Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật chủ trì, phối hợp với Cục Công nghệ thông tin, Báo Pháp luật Việt Nam, Văn phòng Bộ tổ chức thực hiện các hoạt động quy định tại Kế hoạch này; chuẩn bị câu hỏi, đáp án hướng dẫn, tổng kết Cuộc thi và triển khai nhân rộng mô hình thi trực tuyến trong phạm vi cả nước (nếu thiết thực và hiệu quả).

b) Cục Công nghệ thông tin: Xây dựng cơ sở dữ liệu, bố trí các điều kiện kỹ thuật để vận hành chuyên mục cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến” trên Trang thông tin điện tử về phổ biến, giáo dục pháp luật.

c) Báo Pháp luật Việt Nam: Tổ chức thông tin, tuyên truyền về cuộc thi trên các ấn phẩm của Báo Pháp luật Việt Nam để đông đảo người dân được biết.

d) Văn phòng Bộ: Bảo đảm nguồn kinh phí để thực hiện Kế hoạch, phối hợp với Vụ phổ biến, giáo dục pháp luật triển khai thực hiện các hoạt động thanh quyết toán bảo đảm tổ chức Cuộc thi theo quy định.

2. Kinh phí thực hiện

Kinh phí tổ chức cuộc thi được bố trí từ Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2017-2021” năm 2019; Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên giai đoạn 2011-2015 đến năm 2021” năm 2019; Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và

pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” năm 2019 và từ nguồn xã hội hóa (nếu có) đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả. Nội dung và định mức chi thực hiện theo quy định tài chính hiện hành./.

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Thứ trưởng Phan Chí Hiếu (để báo cáo);
- Văn phòng Bộ (để thực hiện);
- Cục Công nghệ thông tin (để thực hiện);
- Báo Pháp luật Việt Nam (để thực hiện);
- Công thông tin điện tử Bộ Tư pháp (để đăng tải);
- Lưu: VT, Vụ PBGDPL.

**TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG
VỤ PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT**



Lê Vệ Quốc

